PAR. 038/2025
PARECER DAS COMISSÕES

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO Nº 038/2025.
ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO Nº 034/2025.
EDUCAÇÃO, SAÚDE E OUTROS SERVIÇOS PÚBLICOS Nº 036/2025.

As comissões acima mencionadas reuniram-se, para analisar o Projeto de Lei nº 031/2025 que Dispõe sobre a homologação do Relatório da Reavaliação Atuarial de 2025 (Data Focal 31/12/2024), mantém o custo normal e modifica o Plano de Amortização do Regime Próprio de Previdência Social, custeados pelo Ente Federativo, conforme diretrizes emanadas pela Portaria MTP 1.467/2022 e das outras providências.

Após análise, e em consonância com o Parecer Jurídico, as Comissões decidiram emitir PARECER FAVORÁVEL ao referido Projeto de Lei, e remeter ao Plenário desta Casa para a sua deliberação, já que se encontra em total viabilidade, constitucionalidade e amparo legal.

Sala de Reuniões Vereador Alfredo Krause, aos vinte e seis dias do mês de maio de 2025.

	COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

ADAILTON SIQUEIRA BRITO
       	Presidente
                                    	 ROBSON DA SILVA FREITAS
                                                            	Relator
                                                          			      MARCELO RODRIGUES PERIOTO
                         							    	    Membro

	COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

ANTÔNIO PENA FIEL
           Presidente
                                        	    ADAILTON SIQUEIRA BRITO
                                                      		     Relator
                                                          			          	  ELEANDRO MOREIRA
                         							    		Membro

	COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E OUTROS SERVIÇOS PÚBLICOS

VOLMAR ANTONIO GIONGO
         		Presidente
			                             LÚCIA SILVÉRIO
                                                                          Relatora
                                                          			                         ANTÔNIO PENA FIEL
                         							  	    Membro